הפיקוח על מערכת זו הוא בידי מחלקת המוסכים והשמאים (להלן — המחלקה), שבאגף לרכב ולשירותי תחזוקה במשרד התחבורה (להלן — האגף). תפקידיה העיקריים של המחלקה הם: רישוי, פיתוח ופיקוח על מוסכים ומפעלים לשירותי תחזוקת רכב ואכיפת חוקי התעבורה עליהם; הסמכת מנהלים מקצועיים להם; פיקוח על ענף חילוץ וגרירה; הפעלת צו שמאי הרכב, התשמ"א—1980; ופיקוח על מוסכי השירות של יבואני הרכב. הפיקוח על יבואני הרכב וסידורי ההתקשרות שלהם עם הלקוחות, הם באחריותה של מחלקת היבוא, הפועלת אף היא במסגרת האגף. במחלקה מועסקים 19 עובדים. צוות המפקחים הארצי שבה מונה 10 עובדים; שישה עובדים נוספים מועסקים כמפקחים מחוזיים בירושלים והדרום, בחיפה והצפון, בתל-אביב והשרון, וביפו ואיילון.

(1) אומדן.

המחלקה פועלת על פי תקנות התעבורה וצווים אחדים שהותקנו לפי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, שהעיקריים שבהם: צו הפיקוח על מוסכים ומפעלים לרכב, התשל"ל—1970; צו הפיקוח על יבואני רכב ומתן שירותים לרכב, התשל"ט—1978; צו הפיקוח על גרירת רכב וחילוץ, התשל"ד—1974; וצו הפיקוח על שמאי רכב, התשמ"ם—1980.

2. בנובמבר ובדצמבר 1982 ערך משרד מבקר המדינה ביקורת על פעולות המחלקה — במרכז ובלשכות המחוזיות (בעניין ביקורת קודמת — ראה דו"ח שנתי 26, עמ' 747; ממצאי מעקב — ראה בדו"ח שנתי 28, עמ' 503).

הפעלת הפיקוח על המוסכים

1.

תלונות הציבור הן מקור חשוב למידע, שבאמצעותו יכול מערך הפיקוח לעמוד על אותם מפעלים ומוסכים שאינם עומדים ברמה המקצועית הדרושה והשירות הניתן בהם הוא לקוי.

— ענ"ר אמנם מפקיח דו"ח תלונות מרוכז, הכולל פירוט של סוגיהן, אולם אין המחלקה מעדכנת את כרטיסי המפעלים בנתונים אלה אף על פי שהרישום בעניין זה בכרטיס המפעל תוכנן מראש.

4. צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (מוסכים ומפעלים לרכב), התש"ל—1970, קובע, בין היתר, שלא ינתן רישיון למפעל הנותן שירותי תחזוקה לכלי רכב, אלא לאחר שהוכיח, כי עומד לרשותו מנהל מקצועי בעל כתב הסמכה במקצוע שבו המפעל עוסק. המחלקה מקיימת מערך מבחנים והסמכה. בשנים 1970—1982 הסמיכה המחלקה, על פי נתונה, כ-5,170 מנהלים מקצועיים.

האמצעים, שהמשרד נקט נגד מוסכים לא רישוי לא היו תקיפים דיים: מספרם שהגיע בשנת 1975 ל-637 (ראו דו"ח שנתי 26, עמ' 75), לא קטן ואף עלה במקצת — הוא הסתכם בסוף 1982 ב-664.

מוסכי שירות של יבואני רכב

לפי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (יבוא רכב, מתן שירותים לרכב), התשל"ט-1978, חוייבו יבואני הרכב העוסקים ביבוא מתוצר מסויים, להקים מוסכי שירות, אשר בהם יינתנו שירותי אחוקה ותיקונים לרכב המיובא על ידיהם. מטרת ההוראה היא לקדם את טיב שירותי התחזוקה והתיקונים. בשנים האחרונות חל גידול משמעותי במספר התלונות, שהתקבלו במשרד, המתייחסות לטיב התיקונים והשירותים הניתנים במוסכי השירות.

הביקורת עמדה על הצורך, שיוסדרו בצורה ברורה יותר יחסי הגומלין בין רוכש הרכב לבין היבואן, ושכתב האחריות ינוסח בצורה שתמנע פירושים סותרים, המהווים מפעם לפעם מקור לחיכוכים בין הצדדים. בתשובתו, מינואר 1983, הודיע האגף שלאחרונה הוא נקט צעדים כדי לזרז את הטיפול בנושא.

הפיקוח על שמאי רכב

באוגוסט 1980 פורסם צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (שמאי רכב), התש"ם-1980, הבא להסדיר את נושא השמאות כחלק ממערך הפיקוח על תחזוקת הרכב המוטל על המחלקה המשמשת בעניין כרשות מוסמכת. ענף זה היה במשך שנים בלתי מאורגן וללא ביסוס חוקי, והצו קובע, שהעיסוק בשמאות רכב ייעשה רק על ידי מי שרשום בפנקס השמאים ויש בידו תעודה, שקבלתה מותנית בתנאים שנקבעו בצו.

הרשות הארצית להובלה יבשתית במשרד התחבורה (להלן — הרשות) אחראית לארגון שירותי ההובלה ביבשה למשק האזרחי בשעת-חירום. בראש הרשות עומד המפקח על התעבורה בדרכים ופעולותיה נעשות באמצעות המחלקה לשעת-חירום באגף המפקח על התעבורה בדרכים.

הליכי הגיוס, הריתוק וההפעלה של האמצעים הדרושים למערך ההובלה היבשתית בשעת-חירום מוסדרים בעיקר בתקנות שעת-חירום (רישום ציוד וגיוס), התשי"ז—1956; חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח—1957; חוק שירותי עבודה בשעת חירום, התשכ"ז—1967.

בחודשים ספטמבר—נובמבר 1982 ערך משרד מבקר המדינה ביקורת ברשות; נבדקו: צורכי ההובלה בשעת-חירום; מערך ההובלה הקיים, ייחודת הרכב של חברת צפע בע"מ; אמצעים להובלת דלק; ריתוק רכב למפעלים חיוניים; ההסדרים שנעשו לתחזוקת הרכב בשעת-חירום; תרגול ובדיקות כוננות.

צורכי ההובלה

* הרווח הגולמי במפעלי תובלה שווה להכנסות מהובלות בניכוי הוצאות תפעול, אחזקה וסידור עבודה. בקביעת שיעור הרווח הגולמי לצורך ההתחשבות עם צפע לא הובאו בחשבון פחת כלי הרכב והשימוש בצמיגים, מפני שמפעלי תובלה אינם נושאת במרכיבי הוצאה אלה עבור הרכב של צפע.

רכב מרותק למפעלים חיוניים

על פי תקנות שעת חירום (רישום ציוד וגיוס), התשי"ז-1956, אחראי שר הביטחון להכוננת פוטנציאל התובלה במדינה למאמץ המלחמה בשעת ח; שר הביטחון האציל את סמכויותיו בנדון לראש מטכ"ל/אג"א, והחלטותיו בנדון הן סופיות. ראש אג"א מינה ועדה עליינה מייצגת לשחרור ציוד, שמתפקידה לייצג לו, בין היתר, איזה רכב ירותק בשעת חירום למפעלים חיוניים.

המחלקה לשעת חירום במשרד התחבורה הקימה קשר ישיר עם משרד התעשייה והמסחר לטיפול מהיר בבעיות ההובלה לתעשייה. משרד התחבורה הבהיר למועצת המשאיות * את המדיניות בנושא ההובלה היבשתית ופורסם צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (איסור העלאה של מחירי שירות הובלה), התשמ"ב—1982, כדי למנוע הפקעת מחירים. הרשות הקימה והפעילה מרכזים לתיאום הובלות ברמה ארצית וברמה פיקודית שוויסחו את מתן שירותי ההובלה במשק האזרחי על בסיס מסחרי.

נציגי הרשות השתתפו בוועדות הפיקודיות ובוועדה העליונה לשחרור ציוד, שהפעיל מטכ"ל/אג"א.